Eodem anno cito post festum Sanctae Trinitatis, magister Henricus de Bray, capitalis eschaetarius domini regis, propter raptum virginum et alia facinora, a xxxiii virgatis terrae una cum aliis bonis suis per regem abjudicatus est, et perpetuo carceri mancipatus. Dum vero custodes regis ipsum duxerunt in scapha per aquam ad turrim Londoniae, prae nimio animi dolore sursum in scapha resiliuit, et se in aqua submergere voluit; sed custodes hoc fieri non permittebant, sed ipsum firmiter custodiebant et ad turrim duxe-

<sup>161</sup> Così nella cronaca di Tegano: «Tertio die post amissionem luminum Bernhardus obiit» (*Thegani vita Hludowici imperatoris*, ed. G.H. PERTZ, «*Monumenta Germaniae Historica. Scriptorum*», II, Hannoverae 1829, p. 596). Lo stesso Tegano narra che Ludovico pianse poi amaramente la morte di Bernardo: «Quod audiens imperator, magno cum dolore fleuit multis temporibus, et confessionem dedit coram omnibus episcopis suis ...» (*ibid.*, p. 596).

<sup>162</sup> *Ibid.*, p. 626. Nota S. BIANCHINI, *La morte di Pier della Vigna*, cit., p. 77, n. 35, che l'espressione *mortem sibi consciscere*, con il significato di *suicidarsi*, «è utilizzata quasi essenzialmente da Cicerone» (il che conferisce all'episodio un tono esplicitamente letterario).

<sup>163</sup> Sintetizzata da A. MURRAY, *The violent against themselves*, cit., pp. 74, 75.

<sup>164</sup> *Ibid.*, p. 75.

<sup>165</sup> *Bartholomaei de Cotton historia anglicana (A.D. 449-1298)*, ed. by H.R. LUARD, London 1859, p. 176.

runt, ubi seipsum cursu veloci contra quendam murum interfecisse voluit capite praeposito, ut saltem cerebro laeso praecipitem se fecisset.<sup>166</sup>

La versione del suicidio di Pier della Vigna consegnata alla *Chronica maiora* di Matteo Paris si pone, con ogni evidenza, su questa stessa scia narrativa (e concettuale): d'accordo con il medico di corte, Piero — «Fretherici familiarissimus consiliarius et singularis animae illius custos»<sup>167</sup> — avrebbe architettato un piano per avvelenare il suo signore.<sup>168</sup> La congiura venne allo scoperto: egli fu

<sup>166</sup> *Ibid.*, pp. 175, 176.

<sup>167</sup> *Matthaei Parisiensis chronica maiora*, ed. by H.R. LUARD, 7 vols., London 1872-83, vol. V, p. 68; e cf. *Inf.* XIII 58-61: «'Io son colui che tenni ambo le chiavi | del cor di Federigo, e che le volsi, | serrando e disserrando, sì soavi | che dal segreto suo quas'ogni uom tolsi'».

<sup>168</sup> Cf. *Matthaei Parisiensis chronica*, cit., pp. 68, 69: «Eodemque anno [si tratta del 1249], Frethericus diversis arduis causis undique exagitatus, qui citra montes venerat ut dominum Papam invaderet, rediit in Apuliam, ut dicitur pocionatus. Qui cum graviter infirmaretur, consilium habuit a suis phisicis ut purgationem medicinalem et postea quoddam balneum ad hoc specialiter acciperet praeparatum. Habuit autem magister Petrus de Vinea, qui ipsius Fretherici familiarissimus consiliarius et singularis animae illius custos fuerat, quendam phisicum secum, qui ex praecepto tam Fretherici quam ipsius Petri ad purgationem dictam necessaria praeparaturus, subdolanus accessit; de consilio enim ipsius Petri, venenum letiferum et efficax valde pocioni immiscuit et balneo, ut dominum suum in ipsis perimerent confidentem. Ecclesiae autem inimici dixerunt, quod dominus Papa ad hoc facinus cor Petri enervando muneribus et pollicitis magnis, immo maximis inclinarat. Frethericus vero super hoc scelere per aliquem amicorum suorum in ipsa hora qua sumendus fuit potus ille praetaxatus, secretius praemunitus et plenius ecdoctus, phisico potionem ostendenti et Petro ait: 'Amici, confidit in vobis anima mea. Caveatis, supplico, ne mihi in vobis confidenti virus pro medicina porrigatis'. Cui Petrus: 'O domine mi, pluries dedit iste meus phisicus salutarem vobis potionem, quare modo formidatis?'. Frethericus autem ostendenti ciphum phisico dixit, torvo tamen aspectu et posita a tergo custodia ne evadere possent proditores, 'Propina mihi potum dimidiando'. Phisicus igitur obstupefactus, et sibi conscius de scelere, simulans offendiculum pedibus lapsum fecisse, corruit in faciem suam, et venenum effudit pro majori parte. Minimam autem quae supererat partem dampnatis quibusdam jussit extractis de carcere dari, et statim miseris animas exalarunt». A questa novella, dall'evidente sapore letterario, concede tuttavia qualche credito J.L.A. HUILLARD-BRÉHOLLES, *Vie et correspondance*, cit., pp. 77-79; non così D. ABULAFIA, *Federico II*, cit., p. 336 (il cattivo stato di salute in cui versava Federico nei primi mesi del 1249 potrebbe tuttavia aver alimentato la leggenda di un avvelenamento).

quindi arrestato, accecato — punizione usuale per i traditori<sup>169</sup> — e condannato a un'umiliante esposizione attraverso le città del regno, fino a essere trucidato dai pisani:

Certificatus igitur de proditione letifera sibi preparata, iussit phisicum suspendi, et merito Petrum exoculatum per multas Ytaliae et Apuliae civitates fecit adduci, ut in propatulo coram omnibus conceptum facinus confiteretur. Tandem iussit idem Frethericus ut Pisanis, qui ipsum Petrum inexorabiliter oderant, presentaretur perimendus. Quod cum audiret Petrus, ne arbitrio hostium moreretur, quia, ut dicit Seneca, 'Arbitrio hostis mori, est bis mori', ad columpnam, ad quam alligatus fuerat, caput fortiter allidens, se ipsum excerebravit.<sup>170</sup>

Il cronista benedettino conserva la notizia, assai precisa, di un rituale violento: il trasporto infamante «per multas Ytaliae et Apuliae civitates» (si rammentino le «*terras singulas regni*»<sup>171</sup> del documento imperiale); il definitivo strazio per mano dei pisani (inesorabilmente avversi a Pier della Vigna, proprio come i «*populares Cremonae*»<sup>172</sup> di cui negli *Annales* di Piacenza). Scompaiono solo i *pueri*, presenti nelle cronache di Reims e dello Spedale Nuovo. Le ultime parole attribuite al cancelliere, forse non proprio senecane,<sup>173</sup> hanno tuttavia uno smaccato sapore stoico.

Ben prima di Dante, Matteo Paris conferma quindi il suicidio di

<sup>169</sup> SALIMBENE DE ADAM, *Cronica*, cit., vol. II, pp. 526, 527: «[Tebaldus Franciscus] male periit exoculatus et diversimode afflictus et interfectus ab eo; et Petrus de Vinea et plures alii, quos longum nominare foret». Cf. anche H.M. SCHALLER, *Della Vigna, Pietro*, cit., p. 780: «L'ipotesi del tradimento viene avvalorata inoltre dal fatto che nel Regno di Sicilia, sotto Normanni, Svevi e Angioini, il traditore veniva di solito accecato prima del supplizio».

<sup>170</sup> *Matthaei Parisiensis chronica majora*, cit., vol. V, p. 69.

<sup>171</sup> *Historia diplomatica Friderici secundi*, cit., t. VI/2, p. 709.

<sup>172</sup> *Chronicon Placentinum*, cit., p. 218.

<sup>173</sup> Cf. tuttavia *Epist. mor. ad Lucilium* VIII 70, § 19: «Non est quod existimes magnis tantum uiris hoc robur fuisse quo servitutis humanae claustra perrumperent; non est quod iudices hoc fieri nisi a Catone non posse, qui quam ferro non emiserat animam, manu extraxit: uilissimae sortis homines ingenti impetu in tutum euaserunt, cumque e commodo mori non licuisset nec ad arbitrium suum instrumenta mortis eligere, obuia quaeque rapuerunt et quae natura non erant noxia, ui sua tela fecerunt» (si cita da SÉNÈQUE, *Lettres à Lucilius. Livres VIII-XIII, texte établi par F. PRÉCHAC* et trad. par H. NOBLOT, Paris 1989, pp. 13, 14).